
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                   Ano 19 – n.º 51   - Especial      Brasília-DF, 22 de dezembro de 2011 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

PORTARIA N
o
 408, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

 

Designa fiscal do Contrato nº 030/2011. 

 

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de      

24 de seguinte, e suas alterações, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS, 

matrícula nº 6040217, CPF nº 296.714.771-00 e, em seus impedimentos, a servidora JAQUELINE 

DA SILVA ALVES, matrícula n.º 1.178.181, CPF nº 287.288.231-68, para fiscal do Contrato       

nº 030/2011-MC, assinado em 09.11.2011, processo nº 53000.053458/2011-99, firmado com a 

empresa EXEMPLUS AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de 

eventos, compreendendo: planejamento, organização, promoção e execução, incluindo a elaboração 

e fornecimento de infra-estrutura no que se refere à locação de espaço físico, com mobiliário 

necessário e adequado, fornecimento de layout ou design para estantes, exposições ou feiras, 

compreendendo a montagem, desmontagem, manutenção, instalações elétricas, hidráulicas, de 

equipamentos. 

  

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 



Boletim de Serviço                   Ano 19 – n.º 51   - Especial      Brasília-DF, 22 de dezembro de 2011 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 410, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, consoante art. 90, inciso XIV, alínea 

“b” do Regimento Interno aprovado pela Portaria n. 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no 

Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2006, e suas alterações posteriores, e o disposto no 

inciso III, alínea “a”, parágrafo único do artigo 36 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que 

consta do Processo nº 53000.060408/2011-68, resolve: 

 

REMOVER, a pedido, da sede deste Ministério em Brasília – DF para o Núcleo de 

Recursos Humanos deste Ministério no Estado do Ceará, a servidora NATÁLIA FERNANDES 

MATANO, Agente Administrativo, Classe A, Padrão II, matrícula 1786639. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

   

 

PORTARIA N
o
 412, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 41/2011. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de      

24 de agosto de 2006, e suas alterações, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 

21 de junho de 1993, resolve: 

 

Art. 1
o
 Designar o servidor ELMAR FEBRONIO DE SOUZA, matrícula                   

nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 e, em seus impedimentos a servidora MARLEY DE LIMA 

MATOS, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04, para fiscal do Contrato nº 41/2011-MC, 

processo nº 53000.060776/2011-14, firmado com a empresa ALSAR TECNOLOGIA EM REDES 

LTDA, cujo objeto é a Expansão, por meio de Pregão no Sistema de Registro de Preços, da solução 

da Plataforma Web Ironport (filtro de conteúdo) para utilização no ambiente seguro do Ministério 

das Comunicações. A aquisição ocorrerá conforme quantidade e especificações mínimas constantes 

no Termo de Referência e Anexos, contemplando instalação, suporte técnico e atualização de 

versões.  

 

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                   Ano 19 – n.º 51   - Especial      Brasília-DF, 22 de dezembro de 2011 

 

Boletim de Serviço   3 

 

SECRETARIA DE INCLUSÃO DIGITAL 

 

 

PORTARIA Nº 10 , DE 09 DE DEZEMBRO DE 2011. A SECRETÁRIA DE 

INCLUSÃO DIGITAL DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

conferem o Decreto 7.462/2011, datado de 19 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da 

União de 20 de abril de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar como Fiscal Substituto dos Contratos n
o
 01/2008/STE-MC e 02/2008-

STE-MC (Processo nº 53000.037827/2008-09), o servidor JOSÉ TARCÍSIO PIRES 

TRINDADE, matrícula SIAPE nº 1887090. 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

Ministério das Comunicações. 

LYGIA PUPATTO – Secretaria de Inclusão Digital 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                   Ano 19 – n.º 51   - Especial      Brasília-DF, 22 de dezembro de 2011 

 

Boletim de Serviço   4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Isabela Valente Lemos 

Revisão 

Marta Soares Bezerra Torquato 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


